o valor das indenizações em até 40 (quarenta) salários mínimos para o caso de morte 

ou invalidez permanente. 

Com o advento da MP 340/2006, em vigor desde 29 de dezembro de 

2006, convertida na Lei nº 11.482/07, os valores das indenizações foram reduzidos para 

até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), sem qualquer forma de atualização 

monetária, e desde então, o valor das indenizações encontram-se “congeladas” há 
09 (nove) anos. 

Excelência, só para exaltar o nível de defasagem das indenizações, o 

salário mínimo no ano de 2006, quando da vigência da nefasta MP 340/2006 era de 

R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais), já em 2019, o salário mínimo nacional é de 

R$ 998,00 (novecentos e noventa e oito reais) conforme Dec. 9.661/19, isto significa um 

aumento percentual de 185,14% (cento e oitenta e cinco virgula catorze por cento).   

Destarte, ao passo que o valor das indenizações foram reduzidas à 

época e “congeladas”, o valor arrecadado pela seguradora Líder vem aumentando ano 

após ano, prova disso é que em 2008 a seguradora arrecadou R$ 4.111.000.000,00 

(quatro bilhões e cento e onze milhões de reais), já no ano de 2012 a arrecadação 

bruta chegou ao singelo montante de R$ 8.029.831.696,52 (oito bilhões vinte e nove 

milhões, oitocentos e trinta e um mil, seiscentos e noventa e seis mil reais e cinquenta e 

dois centavos), informação extraída do sítio:

[...]

Considerando a aplicação dos valores previstos na tabela de 

indenização prevista na Lei, o valor fixado para as lesões acima descritas representa, 

respectivamente, 70% do valor total da indenização, razão pela qual a autora deveria ter 

recebido a quantia equivalente a R$ 9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta reais). 

Mais ainda, o valor acima mencionado deveria ser devidamente 

atualizado pelo INPC desde o dia 29/12/2006, data de entrada em vigor da MP 340/2006, 

uma vez que é inadmissível o CONGELAMENTO aplicado pela nefasta mudança 

legislativa que ora se questiona.

[...]

PERMANENTE PARA FIXAÇÃO DO VALOR CORRETO DA INDENIZAÇÃO 
DEVIDA. DILAÇÃO PROBATÓRIA. NECESSIDADE. PRECEDENTES. 
SENTENÇA DESCONSTITUÍDA DE OFÍCIO. PREJUDICADA A ANÁLISE DO 
APELO. 1. Aplica-se ao caso a lei vigente à época do acontecimento. In casu, a 
indenização deve ser de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), 
observado o percentual da perda. 2. Em ação de cobrança de seguro obrigatório 
DPVAT, impende esclarecer que a legislação de regência (Lei nº 6.194/74) já se 
reportava, desde 1992, à quantificação das lesões ensejadoras do benefício, a 
revelar a existência de proporcionalidade entre a gravidade daquelas e o

[...]

CONDENE a Requerida ao pagamento das custas processuais e honorários 

advocatícios, estes arbitrados em consonância com o §2º do art. 85 do CPC. 

Pretende provar o alegado por todos os meios de prova em direito 

admitidos, notadamente através de prova documental e pericial. 

Dá-se à causa o valor de R$ 15.499,26 (quinze mil quatrocentos e 

noventa e nove reais e vinte e seis centavos). 

Termos em que; 
Pede e espera Deferimento. 

Fortaleza/CE, 8 de maio de 2019. 

Alexandre Ferreira Leite Neto 

OAB/CE 38.054 

Virginia Torres Feitosa 
Estagiária 

ANEXO  

Art. 3º, Lei n.